ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DA VEREADORA SOLANGE BRITO DOS SANTOS N°17/2025

Requerimento nº 104/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a deliberação

do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, solicitando a construção de uma biblioteca

pública equipada com computadores para pesquisa e acesso à internet, solicito ainda que,

em justa homenagem, a referida biblioteca receba o nome de "Maria das Dores Paulo

Lino".

        Justificativa

A implantação de uma biblioteca moderna, com acesso a recursos tecnológicos, é

essencial para ampliar as oportunidades de aprendizado, especialmente para jovens e estudantes

em situação de vulnerabilidade. Além disso, homenagear Maria das Dores Paulo Lino é

reconhecer publicamente seu legado e manter viva a história de pessoas que contribuíram para o

desenvolvimento humano e social de Cuitegi.

    11 de junho de 2025

Solange Brito dos Santos

Vereadora